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Απόφαση του Δικαστηρίου (τέταρτο τμήμα) της 21ης Δεκεμβρίου 2011 — 
Haltergemeinschaft LBL κατά Hauptzollamt Düsseldorf

(Υπόθεση C-250/10)

«Οδηγία 2003/96/ΕΚ — Φορολογία των ενεργειακών προϊόντων και της 
ηλεκτρικής ενέργειας — Άρθρο 14, παράγραφος 1, στοιχείο βʹ  — Απαλλαγή που 

προβλέπεται για τα ενεργειακά προϊόντα που παρέχονται για να χρησιμοποιηθούν 
ως καύσιμα για τις αεροπορικές μεταφορές — Καύσιμα που διέθεσε ο εκναυλωτής 
αεροπλάνου τα οποία χρησιμοποιήθηκαν από τους ναυλωτές του για πτήσεις τους 
με σκοπό άλλο πλην της έναντι αμοιβής παροχής υπηρεσιών εναέριας μεταφοράς»

Φορολογικές διατάξεις — Εναρμόνιση των νομοθεσιών — Φορολογία των ενεργειακών 
προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας — Απαλλαγή των ενεργειακών προϊόντων που 
παρέχονται για να χρησιμοποιηθούν ως καύσιμα για τις αεροπορικές μεταφορές εκτός 
των πτήσεων αναψυχής  — Περιεχόμενο  — Εκμίσθωση ή εκναύλωση αεροσκάφους 
σε επιχείρηση για άλλους, πλην της παροχής υπηρεσιών εναέριας μεταφοράς έναντι 
αμοιβής, εμπορικούς σκοπούς της — Δεν εμπίπτει (Οδηγία 2003/96 του Συμβουλίου, 
άρθρο 14 § 1, στοιχείο βʹ ) (βλ. σκέψεις 25-26 και διατακτ.)

Αντικείμενο

Αίτηση εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως — Finanzgericht Düsseldorf — Ερμηνεία 
του άρθρου 14, παράγραφος 1, στοιχείο βʹ , της οδηγίας 2003/96/ΕΚ του Συμβουλίου, 
της 27ης Οκτωβρίου 2003, σχετικά με την αναδιάρθρωση του κοινοτικού πλαισίου  
φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας (EE L  283, 
σ. 51) — Περιεχόμενο της απαλλαγής που προβλέπεται για τα ενεργειακά προϊό
ντα που παρέχονται για να χρησιμοποιηθούν ως καύσιμα για τις αεροπορικές με
ταφορές — Απαλλαγή των καυσίμων που διατίθενται από εκμισθωτή ή εκναυλωτή 
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αεροπλάνου, ο οποίος δεν είναι επιχείρηση αεροπορικών μεταφορών, και τα οποία 
χρησιμοποίησαν οι μισθωτές του αεροπλάνου για τις εμπορικών σκοπών πτήσεις 
τους

Διατακτικό

Το Δικαστήριο αποφασίζει:

Το άρθρο 14, παράγραφος 1, στοιχείο βʹ , της οδηγίας 2003/96/ΕΚ του Συμβουλίου, 
της 27ης Οκτωβρίου 2003, σχετικά με την αναδιάρθρωση του κοινοτικού πλαισίου 
φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας, έχει την έν
νοια ότι η απαλλαγή από τον φόρο επί των ενεργειακών προϊόντων που διατίθενται 
για να χρησιμοποιηθούν ως καύσιμα για τις αεροπορικές μεταφορές εκτός των ιδι
ωτικών πτήσεων αναψυχής, που προβλέπεται στην εν λόγω διάταξη, δεν μπορεί να 
εφαρμοσθεί σε επιχείρηση όπως αυτή για την οποία πρόκειται στο πλαίσιο της κύ
ριας δίκης, οσάκις αυτή εκμισθώνει ή εκναυλώνει αεροσκάφος που της ανήκει, μαζί 
με τα καύσιμα, σε επιχειρήσεις των οποίων οι δραστηριότητες εναέριας μεταφοράς 
δεν εξυπηρετούν ευθέως την παροχή υπηρεσιών εναέριας μεταφοράς έναντι αμοιβής 
από τις εν λόγω επιχειρήσεις.
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